הרב אלחנן נ"י

לחברים ב'חברת כנסת' שיחיד איתם עלו היגרים פה בחשוון תשע"א

א. קודם מגיעות החיות הטמאות

בעקבות פטירתו הטראגית של בנו שלמה אפרים, שהייתה בסיון תקס"ו-1806, הרבה ר' נחמן לבכות כפי שלא בכה מעולם. ר' נחמן לא רק בכה, אלא אף הרבה לדבר על כך באותה תקופה. בכי הפותח את החיים, תינוק מלווה את צאתו לאוויר העולם בבכי, גם מלווה לא פעם את סיום החיים. כעת מבקש ר' נחמן, עם כל הבכי על מות בנו ועם כל הסיום הנורא והמוקדם הזה – גם להתחיל מחדש, להיוולד.

קודם שמגיעות הטהורות מחויבות הטמאות להגיע, ו"קדם שמשגיג בתורה השגה של אמת – צריך לילך בקרח דרך אלו היכלות התמורות".⁴ אולם כדי שלא יינקו 'החיות הטמאות', התלמידים הלא מהוגנים, מאותו חידוש – ור' נחמן מוטרד מאוד, באותו הזמן, מתלמידים שאינם מהוגנים שיפרשו אותו בצורה מעוותת, שייקחו את דבריו ויאבדו את נקודת התוך שלהם – הוא מקדים ליצירת הנהר את הבכי. הן בתורה נט הנאמרת בראש השנה תקס"ו-1806, והן בתורה ס הנאמרת שנה אחריה, הוא עוסק בסכנה שיש בהגעת תורתו לאוזניים בלתי קשובות. בדעיכת הרצון שלו לתוך לב שאינו ראוי לכך. לכן הוא בוכה. הוא נותן לתלמידיו את הבכי, את הדבר הפנימי ביותר, ורק לאחר מכן מגלה להם את נהרות התורה העמוקים מהם לא ישתו זרים.

סיכום תהליך הפירוק הזה מופיע ביצירתו המופלאה והידועה אליה כבר התייחסתי לעיל, 'מעשה משבעה קבצנים'. זוהי מעשייה ארוכה, מפותלת ומלאת התרחשויות, שר' נחמן גם טורח לפענח את חלקה תוך כדי סיפור (מה שלא נהג לעשות בשאר מעשיותיו) הנאמרת בסמוך למעברו מברסלב לאומן בשלהי אדר תק"ע-1810. זהו למעשה המענה שלו לשבר הגדול, וזוהי במובנים רבים הצוואה שלו.

שבעה קבצנים פוגשים זוג ילדים יתומים ואבודים ביער. כל קבצן מייצג סוג של נכות פיזית-נפשית, יודע להפוך את מומו ליתרון, ויודע גם להוכיח את יתרונו בסקאלת מדידה חדשה שעל פיה הוא מנצח.

זו אינה רק שאלת המוות, זו השאלה לאן מוביל כל ה'זה' הגדול שנקרא חיים.

בהקשר של התכלית, ושל היכולת להתגבר על ייסורי הגוף בזכות ראיית התכלית, ראוי להזכיר את סיפורו של ר' ישראל טאוב. הוא היה הרבי הראשון של חסידות מודז'ין שנפטר לפני תשעים שנה, ב"ג בכסלו תרפ"א-1920. בשעת ניתוח ברגלו, הוא סירב שירדימו אותו. בעזרת ניגון מורכב שהלחין באותה שעה – ניגון 'אזכרה' – עבר בשלום את הניתוח מלא הייסורים.

הקושי בייסורים הוא כשאינ בהם תכלית. כשהם נדמים כשרירותיים, נטולי כוונה ומכוון, כקומבינציה נטולת דווקאיות. היכולת לזהות בהם כוונה היא היכולת לראות אותם, גם אותם ודווקא אותם – כחלק ממפגש, גם אם אינו מובן.